2023年度黄茅洲镇人民政府
项目支出绩效自评报告

 
 

部门（单位）名称：沅江市黄茅洲镇人民政府      
2024年5月14日

[bookmark: _GoBack]2023年度黄茅洲镇人民政府
项目支出绩效评价报告
为进一步加强绩效管理水平，强化支出责任，提升财政资金使用效益，建立科学、合理的财政支出绩效评价管理体系，根据《沅江市财政局关于开展2023年度预算部门支出绩效自评的通知》（沅财绩（2024）3号）文件精神，运用科学、合理的评价方法对单位申报项目预算时明确的绩效指标完成情况进行客观、公正的评价。现将评价情况汇报如下：
一、项目支出基本情况
（一）项目支出概况。主要包括项目支出决策背景及其主要内容。
1、项目支出决策背景
    为促进黄茅洲镇地区经济发展，提供公共服务职能。制定并组织实施村镇建设规划、部署重点村镇工程、制定资源开发改造和产业机构调整法案、组织并指导生产、完成本行政区域内民政、计划生育、经管、文化教育等工作。抓好精神文明建设、丰富群众文化生活、提倡移风易俗，完成上级政府交代的其他工作。
2、项目主要内容
2023年度本单位项目支出3686.61万元,其中：一般公共服务支出项目主要用于人大代表工作、信访工作开展，信息化建设，党建、组织等相关机构开展工作，保障黄茅洲镇人民政府正常运转。公共安全支出项目主要用于一般行政管理事务和公安工作开展，保障社会和谐稳定。教育支出项目主要用于教育工作开展，促进教育发展及校车正常运行。科学技术支出项目主要用于科学技术发展。文化旅游体育与传媒支出项目主要用于文化活动开展，保障文化事业发展，丰富人民群众文化生活。社会保障和就业支出项目主要用于民政、死亡抚恤、殡葬、残疾人事业发展、临时救助、农村特困人员救助供养，保障社会和谐稳定。卫生健康支出项目主要用于计划生育工作开展。节能环保支出项目主要用于污染防治和自然生态保护，改善我镇环境质量。城乡社区支出项目主要用于小城镇基础设施建设。农林水支出项目主要用于农业生产发展、乡村振兴项目、村级公益事业建设、棉花目标价格补贴，改善人民群众的生产生活情况。交通运输支出项目主要用于公路水路运输和其他交通运输，保障我镇交通运输的发展。自然资源海洋气象等支出项目主要用于其他自然资源事务和其他自然资源海洋气象发展。粮油物资储备支出主要用于村级基础设施建设。灾害防治及应急管理支出项目主要用于应急管理、消防救援事务和自然灾害救济。
（2） 项目资金使用管理情况。
2023年度本单位项目支出3686.61万元,项目资金于2023年度全部到位。其中：一般公共服务支出473.19万元，公共安全支出36.82万元，教育支出40.18万元，科学技术支出2.8万元，文化旅游体育与传媒支出41.6万元，社会保障和就业支出363.17万元，卫生健康支出4.42万元，节能环保支出59万元，城乡社区支出568.39万元，农林水支出1153.77万元，交通运输支出64万元，自然资源海洋气象等支出24万元，粮油物资储备支出155万元，灾害防治及应急管理支出7.77万元，其他支出692.5万元。
（3） 项目支出绩效目标完成程度。
2023年度本单位项目的预期总目标是完成本级政府和上级政府布置的各项工作，圆满完成年度各项任务。并保障本级政府教育、社会保障和就业、城乡社区、农林水事业、交通运输事业、卫生健康事业的发展。
1、 绩效评价工作开展情况
（1） 绩效评价目的、对象和范围
1、 绩效评价目的
根据沅江市财政局的工作部署和要求，运用科学、规范的绩效评价方法，客观、公正的对2023年度项目支出进行评价，以反映项目资金的绩效，通过绩效评价，树立绩效管理理念，做好预算绩效管理，提高财政资金效益。
2、 绩效评价对象和范围
本次项目绩效评价对象和范围是2023年度财政拨付的项目。
（2） 绩效评价原则、评价指标体系、评价方法、评价标准等
1、绩效评价原则
（1）科学规范原则。绩效评价应当严格执行规定的程序，按照科学可行的要求，采用定量与定性分析相结合的方法。
（2）绩效相关原则。绩效评价应当针对具体支出及其产出绩效进行，评价结果应当	清晰反映支出与产出绩效之间的紧密对应关系。
（3）公开公正原则。绩效评价应当符合真实、客观、公正的要求，依法公开并接受监督。
2、评价指标体系
绩效评价指标体系包括产出指标、效益指标、满意度指标和成本指标四个部分，具体评价指标体系见《2023年度项目支出绩效自评表》。
3、 评价方法
2023年度项目采用定量与定性相结合的比较法，总分由各项指标得分汇总形成。
（1） 定量指标评定方法：与年初指标值相比，完成指标值的，计该指标所赋全部分值；对完成值高于指标值较多的，要分析原因；未完成指标值的，按照完成值与指标值的比例计分。
（2） 定性指标评定方法：根据指标完成情况分为达成年度指标、部分达成年度指标并具有一定效果、未达成年度指标且效果较差三档。分别按照该指标对应分值区间100%-60%（含）、60%-30%（含）、30%-0%（含）合理确定分值。
（3） 绩效评价工作过程
1、 前期准备：下发通知，单位自评。绩效评价小组开展调查研究、分析讨论并形成绩效评价工作方案，为后期的数据获取做了充分的准备。
2、 组织实施：通过座谈等方式了解项目实施情况，整理项目相关资料，设计绩效评价指标体系。
3、 分析评价：整理分析获取的基础数据等资料，依据制定的评价标准进行评价指标打分，根据结果提出建议并完成绩效评价报告。
2、 项目支出主要绩效及评价结论。
本次绩效评价遵循科学规范、公开公正、绩效相关的原则，重点评价项目资金投入、项目产出效果和效益，项目持续影响力以及社会综合评价等四方面，得出2023年度项目绩效评价综合得分100分，等级为优。
3、 绩效评价指标分析
（1） 项目支出决策情况
项目决策类指标主要考察项目立项依据的充分性和规范性；绩效目标设定的合理性和明确性；预算编制科学性和资金分配合理性等。绩效目标指标值10分，实际得分10分。项目在建库时候进行了绩效目标申报，项目绩效目标在产出、效益、满意度、成本指标方面设置的绩效指标基本细化、量化。
（2） 项目执行过程情况
项目过程类指标主要考察项目资金到位、执行情况及资金使用合规性情况；项目组织实施过程中管理制度健全性情况及制度执行有效性情况。资金管理指标分值10分，实际得分10分。2023年度项目资金共计3686.61万元，实际到位3686.61万元，资金到位率100%。2023年度项目支出3686.61万元，预算执行率100%。2023年度项目资金支出严格遵守国家财经法规和财务管理制度以及相关专项资金管理办法的规定，项目资金的拨付与预算批复一致，资金支出通过财政国库集中支付，合同规定的用途使用资金，项目资金不存在截留、挤占、挪用等情况。
（3） 项目支出产出情况
项目产出类指标主要是通过项目产出数量、产出质量、产出时效指标来考核项目完成情况。产出数量指标分值20分，实际得分20分。2023年度项目预算执行率100%，达到年初指标值100%；二是工程完成率100%，达到年初指标值100%。产出质量指标分值20分，实际得分20分。管理制度健全性100%，达到年初值100%。产出时效指标分值10分，实际得分10分。2023年度项目都在计划完成时间内完成项目的各项工作。
（4） 项目支出效益情况
项目效益类指标主要是反映项目实施取得的成效。社会效益指标分值30分，实际得分30分。社会效益指标年度指标值为改善人民群众的生产生活情况，实际对人民群众的生产生活有所改善程度明显。满意度指标分值10分，实际得分10分。满意度指标年度指标值为服务对象满意度情况≧90%。2023年度通过电话等方式，统计服务对象满意度情况为90%。
五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析
(一）主要经验及做法
强化统筹安排和职责分工，提高预算编制、绩效目标和绩效指标设置的科学性和完整性；加强财务人员和项目实施人员政策和业务知识的学习培训，规范使用资金，提高资金使用效益；加强内控建设，建立健全各项管理制度，提高预算绩效管理工作质量。
（2） 存在的问题及原因分析
1、 绩效指标设定的科学性和完整性有待加强，因工作人员业务熟悉程度不够，对项目不太了解，在编制过程中经验不足，绩效指标设置不够科学完整；
2、 预算执行的统筹性有待进一步加强，因项目实施受各种原因影响导致进度慢，预算执行进度也会有所影响。
5、 有关建议
应大力推进部门预算绩效管理意识培养，领导参与相关工作，高度重视预算绩效管理工作；应成立部门预算绩效管理工作领导小组，负责组织、协调、评价、考核、管理预算绩效相关工作。而不是简单的由财务人员全盘填报，项目负责人员不参与绩效评价管理工作。
6、 其他需要说明的问题
无